

УТВЕРЖДЕНО
Председателем
контрольно-счетной
палаты Волгоградской области
15 марта 2023 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах внешней проверки исполнения закона об областном бюджете и бюджетной отчетности в инспекции государственного жилищного надзора Волгоградской области за 2022 год.

1. Общие положения.

1.1. Заключение о результатах внешней проверки исполнения закона об областном бюджете и бюджетной отчетности в инспекции государственного жилищного надзора Волгоградской области за 2022 год подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и СГФК 203 «Внешняя проверка исполнения годового отчета об исполнении областного бюджета» на основании 3.1.25 пункта плана работы контрольно-счетной палаты Волгоградской области (далее - КСП) на 2023 год.

Заключение подготовлено на основании акта внешней проверки бюджетной отчетности за 2022 год главного администратора средств областного бюджета - инспекции государственного жилищного надзора Волгоградской области (далее - Госжилнадзор, Инспекция), подписанного без замечаний.

1.2. Бюджетная отчетность составлена в соответствии с Инструкцией №191н¹.

Полномочия по ведению бюджетного учета и формированию бюджетной отчетности Инспекции исполняет государственное казенное учреждение Волгоградской области «Центр бюджетного учета и отчетности» (далее – ГКУ «ЦБУ»)².

1.3. Подведомственных учреждений Инспекция не имеет.

На 01.01.2022 и 01.01.2023 штатная численность Инспекции утверждена в количестве 86 единиц и включает 1 государственную должность, 72 должности государственной гражданской службы (далее - ГГС), 13 должностей, не относящихся к ГГС. Фактическая численность работников Инспекции на 01.01.2022 и на 01.01.2023 составила 85 человек, в том ГГС – 71 человек, работники, не относящиеся к ГГС, – 13 человек.

2. Результаты проверки и анализа исполнения закона об областном бюджете на отчетный финансовый год и на плановый период и бюджетной отчетности в Инспекции.

Проверкой состава и содержания бюджетной отчетности установлено нарушение пункта 152 Инструкции № 191н. Инспекцией в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» пояснительной записки (ф. 0503160): в состав перечня форм отчетности с отсутствующими числовыми значениями показателей не включена форма 0503167. В ходе проверки данное нарушение устранено.

2.1. В части доходов областного бюджета.

¹ Приказ Минфина России от 28.12.2010 N 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

² Постановление Администрации Волгоградской области от 25.12.2020 №827-п «О передаче комитету финансов Волгоградской области отдельных полномочий органов исполнительной власти Волгоградской области и подведомственных им государственных казенных учреждений».

Приказом Госжилнадзора от 08.10.2018 №66-АХ «Об администрировании доходов» утвержден перечень источников доходов бюджетной системы РФ, администрирование которых осуществляет Инспекция, а также утвержден порядок осуществления полномочий главного администратора доходов бюджетов бюджетной системы РФ.

Госжилнадзор является администратором доходов в виде государственной пошлины за оказание государственной услуги по лицензированию предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами и штрафам за административные правонарушения, установленные соответствующими статьями КоАП РФ³ (Приложение 1).

В соответствии с ч. 2 ст. 46 БК РФ с 2020 года суммы штрафов, установленных КоАП РФ, подлежат зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации по нормативу 100 процентов в случае вынесения постановления о наложении административных штрафов должностными лицами органов исполнительной власти субъектов РФ.

До 2020 года, согласно действовавшему в 2019 году п.п. 7 п. 1 ст. 46 БК РФ, денежные штрафы по административным нарушениям подлежали 100% зачислению по месту нахождения органа, принявшего решение о наложении денежного взыскания, то есть все штрафы, наложенные Госжилнадзором на лиц, совершивших административные правонарушения, поступали в доход городского округа город-герой Волгоград.

В связи с этим Инспекцией ведется отдельный учет по администрированию доходов областного бюджета от штрафов, начисленных по постановлениям с 2020 года, и по работе с доходами бюджета городского округа город-герой Волгоград от штрафов, начисленных по постановлениям, принятым до 2020 года.

Уточненные прогнозные показатели поступлений администрируемых неналоговых доходов на 2022 год доведены до Госжилнадзора комитетом финансов Волгоградской области (далее – Облфин) письмом от 11.11.2022 № 06-10-02-18/1/9601 в сумме 14322,1 тыс. руб. по восьми видам доходов.

В 2022 году доходы в областной бюджет исполнены в сумме 16321,2 тыс. руб., или перевыполнены на 14% по отношению к утвержденным бюджетным назначениям, так как не было спрогнозировано поступление денежных средств в счет оплаты административных штрафов за ноябрь-декабрь 2022 года. (Приложение 1).

Кроме доведенных Облфином показателей в доход поступил возврат неиспользованного остатка субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий Волгоградской области по организации и осуществлению государственного жилищного надзора и лицензионного контроля за 2021 год от городского округа город Михайловка в размере 0,2 тыс. рублей.

В 2022 году в доход бюджета городского округа город-герой Волгоград было взыскано штрафов на сумму 115,3 тыс. рублей.

2.2. В части расходов областного бюджета.

Законом об областном бюджете на 2022 год⁴ бюджетные ассигнования предусмотрены в размере 87889,9 тыс. рублей. Утвержденные сводной бюджетной росписью бюджетные назначения составили 96660,5 тыс. рублей. Бюджетные назначения увеличены на 8770,6 тыс. руб. относительно закона об областном бюджете на обеспечение деятельности Инспекции в соответствии со статьей 217 БК РФ и статьи 41.1 Закона Волгоградской области от 11.06.2008 №1694-ОД «О бюджетном процессе в Волгоградской области».

Кассовые расходы в 2022 году составили 95219,6 тыс. руб., или 98,5% к бюджетным назначениям.

Информация об исполнении расходов представлена в таблице 1:

³ «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 №195-ФЗ.

⁴ Закон Волгоградской области от 08.12.2021 №124-ОД «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Таблица 1, тыс. руб.

Подраздел	Наименование показателя	Закон об областном бюджете на 2022 год	Бюджетная роспись	Исполнено	Отклонение исполнения от показателей бюджетной росписи	
					тыс. руб.	%
	Всего по ГАБС	87889,9	96660,5	95219,6	-1440,9	-1,5
0204	Мобилизационная подготовка экономики	71,2	71,2	52,1	-19,1	-26,8
0505	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	87818,7	96589,3	95167,5	-1421,8	-1,5

Бюджетные назначения не исполнены на 1440,9 тыс. руб., или на 1,5% в основном за счет уменьшения лимитов бюджетных обязательств в объеме 975,8 тыс. руб. по расходам на закупки товаров, работ, услуг, а также сложившейся экономии по фонду оплаты труда с начислениями (на 155,6 тыс. руб.) и услугам связи (на 209,5 тыс. рублей).

Законом №12-ОД⁵ органы местного самоуправления шести городских округов наделены государственными полномочиями Волгоградской области по организации и осуществлению регионального государственного жилищного контроля (надзора) в части осуществления надзора за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении жилищного фонда (за исключением муниципального жилищного фонда).

По подразделу 0505 на исполнение переданных полномочий Законом об областном бюджете на 2022 год предусмотрены субвенции в размере 18218,1 тыс. рублей. Субвенции перечислены Инспекцией в бюджеты городских округов в полном объеме. Расходы муниципальных образований составили 18218,1 тыс. руб., или 100 процентов.

2.3. В части дебиторской задолженности.

Анализ дебиторской задолженности Инспекции на 01.01.2022 и на 01.01.2023 приведен в таблице 2:

Таблица 2, тыс. руб.

Наименование показателя	на 01.01.2022		на 01.01.2023		Изменения (-)снижение, (+)рост (гр.4-гр.2)
	текущая	просроченная	текущая	просроченная	
Дебиторская задолженность, в том числе:	59435,9	0	44632,2	0	-14803,7
20500 расчеты по доходам	59368,9	0	44512,7	0	-14856,2
20600 расчеты по выданным авансам	3,5	0	0	0	-3,5
20800 расчеты с подотчетными лицами	0	0	0	0	0
20900 расчеты по ущербу и иным доходам	63,5	0	119,5	0	56

По данным баланса (ф. 0503130) и сведений о дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) дебиторская задолженность по бюджетной деятельности

⁵ Закон Волгоградской области от 10.01.2014 №12-ОД «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Волгоградской области по организации и осуществлению регионального государственного жилищного контроля (надзора) и регионального государственного лицензионного контроля за осуществлением предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами».

Госжилнадзора на 01.01.2023 составила 44632,2 тыс. руб., что на 14803,7 тыс. руб., или на 24,9% меньше аналогичного показателя на начало года.

Дебиторская задолженность сложилась:

- по доходам – 44512,7 тыс. руб. (административные штрафы);
- по ущербу и иным доходам – 119,5 тыс. руб. (оплата аванса по услугам почты, которая подлежит возврату в 2023 году).

Согласно сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) на 01.01.2023 у Госжилнадзора просроченная дебиторская задолженность не числится.

Анализ дебиторской задолженности по доходам областного бюджета за 2022 год в сравнении с 2021 годом приведен в таблице 3:

Таблица 3, тыс. руб.

Год	Начислено/ Восстановлено с забалансового счета	Списана (уменьшена) дебиторская задолженность	Списана дебиторская задолженность на забалансовый счет	Поступило	Поступило в % от начисленного	Дебиторская задолженность на конец года	Кредиторская задолженность на конец года
2021	51007,2/ 3609,1	-	-	13187,9	25,9	59368,8	524,8
2022	29560/ 560,5	9311,0	20703,3	15914,1	53,8	44512,7	1476,6
2022 к 2021 в %	58,0	x	x	120,7	x	75,0	в 2,8 раза больше

В доход областного бюджета в 2022 году на оплату наложенных административных штрафов поступили платежи на сумму 15914,1 тыс. рублей. Кроме того, восстановлена дебиторская задолженность с забалансового счета 04 «Сомнительная задолженность» в связи с поступлением на лицевой счет Инспекции оплаты штрафов в сумме 560,5 тыс. рублей.

В целом уровень взыскания штрафов в областной бюджет увеличился относительно взысканий 2021 года и составил 53,8 процента. В то же время уменьшилась сумма новых наложенных штрафов по отношению к 2021 году на 42,0 процента.

Уменьшение сумм наложенных административных штрафов обусловлено отменой плановых проверок и сокращением количества проводимых Инспекцией внеплановых проверок в связи с принятием постановления №336⁶, которым введены ограничения проведения в 2022-2023 годах контрольных мероприятий органами государственного контроля (надзора).

Уменьшение дебиторской задолженности по счету 205.45 «Расчеты по прочим доходам от сумм принудительного изъятия» в 2022 году обусловлено, в основном, результатами обжалования постановлений Госжилнадзора в виде отмены или снижения размеров штрафов решениями Арбитражного суда Волгоградской области, а также оплатой наложенных штрафов в соответствии с ч. 1.3-3 ст. 32.2 КоАП РФ, введенной в действие с 14.07.2022, в размере половины суммы штрафа при уплате штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления, а также списанием дебиторской задолженности как сомнительной на забалансовый счет в размере 20703,3 тыс. руб. (приказ №40-АХ⁷), как безнадежной к взысканию в размере 250,0 тыс. руб. с баланса (приказ №41-АХ⁸).

⁶ Постановление Правительства РФ от 10.03.2022 №336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля»;

⁷ Приказ инспекции государственного жилищного надзора Волгоградской области от 30.12.2022 №40-АХ «О списании дебиторской задолженности»;

⁸ Приказ инспекции государственного жилищного надзора Волгоградской области от 30.12.2022 №41-АХ «О списании дебиторской задолженности, признанной безнадежной к взысканию».

Однако, при снижении суммы начисленных штрафов на 21447,2 тыс. руб. (42%) дебиторская задолженность Инспекции снизилась на 14856,1 тыс. руб. (25%), что свидетельствует о необходимости принятия мер по ее погашению.

На забалансовом счете 04 «Сомнительная задолженность» на 01.01.2022 числилась дебиторская задолженность в размере 22008,5 тыс. рублей.

Уменьшение дебиторской задолженности на забалансовом счете 04 «Сомнительная задолженность» происходило в связи с отменой и снижением штрафа по решениям Арбитражного суда Волгоградской области в объеме 665,0 тыс. руб., признанием безнадежной к взысканию дебиторской задолженности в объеме 166,0 тыс. рублей (приказ №41-АХ).

В связи с вышеизложенным дебиторская задолженность на забалансовом счете 04 «Сомнительная задолженность» на 01.01.2023 составила 41320,3 тыс. рублей.

Основными причинами непогашения дебиторской задолженности являются банкротство юридических лиц - должников, неистекший срок добровольной оплаты штрафов, рассрочка или отсрочка оплаты вынесенных штрафов, невступление в силу постановлений (находятся на стадии обжалования).

В период 2022 года в части администрирования доходов в бюджет городского округа город-герой Волгоград по постановлениям (решениям) суда 2019 года было начислено штрафов на сумму 352,0 тыс. рублей. В связи с поступившей на лицевой счет Инспекции оплаты административных штрафов, числившихся на счете 04 «Сомнительная задолженность», задолженность в сумме 77,8 тыс. руб. была восстановлена. Всего за период 2022 года было взыскано штрафов в доход бюджета на сумму 115,3 тыс. рублей.

Комиссией по поступлению и выбытию активов в декабре 2022 года было принято решение о списании дебиторской задолженности, нереальной к взысканию, сложившейся в связи ликвидацией юридических лиц - должников со счета 205.45 «Расчеты по прочим доходам от сумм принудительного изъятия» в размере 185,6 тыс. рублей.

Анализ дебиторской задолженности по доходам бюджета городского округа город-герой Волгоград за 2022 год в сравнении с 2021 годом приведен в таблице 4:

Таблица 4, тыс. руб.

<i>Год</i>	<i>Начислено/ Восстановлено с забалансового счета</i>	<i>Списана дебиторская/ кредиторская зadolженность на забалансовый счет</i>	<i>Списана дебиторская зadolженность</i>	<i>Поступило</i>	<i>Поступило в % от начисленного</i>	<i>Дебиторская зadolженность на конец года</i>	<i>Кредиторская зadolженность на конец года</i>
2021	562,5/ 2754,2	37,5/ 143,1	-	3036,1	в 5,4 раза больше	235,6	2640,0
2022	352,0/ 77,8	185,6/ 968,7	50,0	115,3	32,8	324,1	1680,9
2022 к 2021 в %	62,6	х	х	3,8	х	137,6	63,7

Размер сомнительной задолженности по счету 04 «Сомнительная задолженность» снизился на 11940,6 тыс. руб. (с 45795,7 тыс. руб. в начале периода до 33855,1 тыс. рублей). Это связано с восстановлением со счета 04 «Сомнительная задолженность» на счет 205.45 сумм поступивших просроченных штрафов в размере 77,8 тыс. руб., а также списанием со счета 04 «Сомнительная задолженность» дебиторской задолженности, нереальной к взысканию, в размере 9453,2 тыс. руб. и отменой штрафов решениями судов в размере 2595,2 тыс. рублей.

Сравнительный анализ общей дебиторской задолженности по штрафам за 2021 - 2022 годы приведен в таблице 5:

Таблица 5, тыс. руб.

Год	Дебиторская задолженность по счету 205.45			Дебиторская задолженность по забалансовому счету 04			ИТОГО
	Всего	ОБ	МБ	Всего	ОБ	МБ	
2021	59604,4	59368,8	235,6	67804,2	22008,5	45795,7	127408,6
2022	44836,8	44512,7	324,1	75175,4	41320,3	33855,1	120012,2
2022 к 2021 в %	75,2	75,0	137,6	110,9	187,7	73,9	94,2

Таким образом, общая дебиторская задолженность по штрафам на 01.01.2023 составила 120012,2 тыс. руб., в том числе:

- задолженность на балансовом счете 205.45 «Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия» составляет - 44836,8 тыс. руб. из которых по штрафам в областной бюджет – 44512,7 тыс. руб., по штрафам в городской бюджет – 324,1 тыс. руб.;

- задолженность на забалансовом счете 04 «Сомнительная задолженность» - 75175,4 тыс. руб., из которых по штрафам в областной бюджет – 41320,3 тыс. руб., по штрафам в городской бюджет – 33855,1 тыс. рублей.

Согласно информации, отраженной в Пояснительной записке (ф. 0503160), Инспекцией постоянно осуществляется контроль за дебиторской задолженностью, в связи с чем проводятся мероприятия по ее сокращению. В Федеральную службу судебных приставов направлены постановления о назначении административных штрафов. По возбужденным исполнительным производствам судебными приставами осуществляется взыскание штрафов. Кроме того, в списке должников наряду с остальными лицами находятся организации в стадии банкротства. Инспекцией в Арбитражный суд Волгоградской области поданы заявления и включены в реестры кредиторов требования по арбитражным делам о банкротстве юридических лиц, не оплативших административные штрафы.

Кроме того, в адрес лиц, привлеченных к административной ответственности и своевременно не оплативших административные штрафы, направляются извещения о составлении протоколов по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ. Так, в 2022 году Инспекцией возбуждено 107 дел об административных правонарушениях.

По сравнению с 2021 годом общий объем дебиторской задолженности по штрафам уменьшился на 7396,4 тыс. руб. (5,8 процентов).

При списании дебиторской задолженности по счету 401.10 в сумме 250,0 тыс. руб. (приказ №41-АХ) ГКУ «ЦБУ» ошибочно применен КОСГУ 145 «Прочие доходы от сумм принудительного изъятия» вместо 173 «Чрезвычайные доходы от операций с активами» (несоблюдение требований п. 9.4.5, п. 9.7.3 Порядка применения классификации операций сектора государственного управления⁹), что повлекло искажение показателей по соответствующим строкам форм отчетности 0503110, 0503121, отражающим суммы начислений в разрезе КОСГУ. При этом данное несоответствие не повлияло на финансовый результат и в ходе проверки устранено – представлены исправленные формы 0503110, 0503121.

2.4. В части кредиторской задолженности.

Анализ кредиторской задолженности Инспекции на 01.01.2022 и на 01.01.2023 приведен в таблице 6:

⁹ Приказ Минфина России от 29.11.2017 №209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления».

Таблица 6, тыс. руб.

Наименование показателя	на 01.01.2022		на 01.01.2023		Изменения (-)снижение, (+) рост (гр.4-гр.2)
	текущая	просроченная	текущая	просроченная	
Кредиторская задолженность, в том числе:	589,8	0	1640,0	0	1050,2
30200 расчеты по принятым обязательствам	0	0	68,4	0	68,4
30300 расчеты по платежам в бюджеты	0	0	0	0	0
30400 расчеты с кредиторами	0	0	0	0	0
20500 расчеты по доходам	589,8	0	1571,6	0	981,8

По балансу Госжилнадзора кредиторская задолженность на 01.01.2022 составляла 589,8 тыс. руб., на 01.01.2023 увеличилась в 2,8 раза и составила 1640,0 тыс. рублей.

Наличие кредиторской задолженности обусловлено ошибочным перечислением сумм штрафов на реквизиты Инспекции физическими и юридическими лицами в связи с неверным указанием ими реквизитов в платежных документах, повторной оплатой штрафов, отсутствием заявлений на получение лицензий на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами и отсутствием заявлений на возврат перечисленных средств.

Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

В декабре 2022 года на основании приказа №38-АХ¹⁰ было списано 968,7 тыс. руб. кредиторской задолженности, невостребованной кредиторами, с последующим отражением на забалансовом счете 20 «Задолженность невостребованная кредиторами» бюджета городского округа город-герой Волгоград.

3. Анализ эффективности внутреннего финансового аудита.

Согласно п. 1 раздела 2 Порядка осуществления ВФА¹¹ внутренний финансовый аудит в Инспекции осуществляется уполномоченным должностным лицом Инспекции, наделенным полномочиями по его проведению приказом руководителя Инспекции, на основе функциональной независимости.

В 2022 году в соответствии с Планом аудиторских проверок на 2022 год¹² объектом аудита являлись отдел аналитики и финансов и отдел административного делопроизводства, контроль исполнения приказа возложен на начальника отдела правового обеспечения и кадровой работы Госжилнадзора.

Согласно годовому отчету о результатах осуществления в Инспекции внутреннего финансового аудита в 2022 году лицом, наделенным полномочиями по его осуществлению, было проведено три проверки в отделе аналитики и финансов, одна проверка в отделе административного делопроизводства. Нарушений не выявлено.

Выводы:

1. Госжилнадзор является администратором доходов по штрафам, налагаемым по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях, предусмотренных КоАП РФ и Кодексом Волгоградской области об административной ответственности.

¹⁰ Приказ инспекции государственного жилищного надзора Волгоградской области от 30.12.2022 №38-АХ «О списании кредиторской задолженности»;

¹¹ Приказ инспекции государственного жилищного надзора Волгоградской области от 23.12.2020 №72-АХ «Об утверждении порядка осуществления внутреннего финансового аудита в инспекции государственного жилищного надзора Волгоградской области»;

¹² Приказ инспекции государственного жилищного надзора Волгоградской области от 27.12.2021 №51-АХ «Об утверждении Плана внутреннего финансового аудита на 2022 год».

Согласно ч. 2 ст. 46 БК РФ с 01.01.2020 все штрафы, наложенные Госжилнадзором на лиц, совершивших административные правонарушения, поступают в доход областного бюджета.

За 2022 год в доход областного бюджета было начислено штрафов на общую сумму 29560,0 тыс. рублей. За этот же период в доход бюджета городского округа город-герой Волгоград по постановлениям суда 2019 года были начислены штрафы в сумме 352,0 тыс. рублей. Уровень взыскания штрафов в областной бюджет увеличился относительно взысканий 2021 года и составил 53,8 процента.

Общая дебиторская задолженность по доходам на 01.01.2023 составила 120012,2 тыс. руб., в том числе на балансе – 44836,8 тыс. руб. (областной бюджет – 44512,7 тыс. руб., городской бюджет – 324,1 тыс. руб.), на забалансовом счете 04 «Сомнительная задолженность» - 75175,4 тыс. руб. (областной бюджет – 41320,3 тыс. руб., городской бюджет – 33855,1 тыс. руб.).

При снижении дебиторской задолженности по штрафам по отношению к 2021 году на 7396,4 тыс. руб., или на 5,8%, задолженность остается на высоком уровне и требует принятия мер по ее снижению.

2. Кассовые расходы Госжилнадзора за 2022 год составили 95219,6 тыс. руб., или 98,5% к утвержденным бюджетным назначениям (96660,5 тыс. руб.). Бюджетные назначения не исполнены на 1440,9 тыс. руб., или на 1,5%, в основном за счет уменьшения лимитов бюджетных обязательств в объеме 975,8 тыс. руб. по расходам на закупки товаров услуг), а также сложившейся экономии по фонду оплаты труда с начислениями (на 155,6 тыс. руб.) и услугам связи (на 209,5 тыс. рублей).

3. При списании дебиторской задолженности по счету 401.10 в сумме 250,0 тыс. руб. (приказ №41-АХ) ГКУ «ЦБУ» ошибочно применен КОСГУ 145 «Прочие доходы от сумм принудительного изъятия» вместо 173 «Чрезвычайные доходы от операций с активами» (несоблюдение требований п. 9.4.5, п. 9.7.3 Порядка применения классификации операций сектора государственного управления), что повлекло искажение показателей по соответствующим строкам форм отчетности 0503110, 0503121, отражающим суммы начислений в разрезе КОСГУ.

Проверкой состава и содержания бюджетной отчетности установлено нарушение пункта 152 Инструкции № 191н. Инспекцией в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» пояснительной записки (ф. 0503160) - в состав перечня форм отчетности с отсутствующими числовыми значениями показателей не включена форма 0503167.

На основании вышеизложенного контрольно-счетная палата Волгоградской области рекомендует инспекции государственного жилищного надзора Волгоградской области:

Во исполнение полномочий по администрированию доходов, предусмотренных п.2 ст.160.1 БК РФ, активизировать мероприятия по погашению дебиторской задолженности по закрепленным за Инспекцией доходам. Продолжать осуществлять контроль за дебиторской задолженностью по денежным взысканиям (штрафам), в том числе числящейся на забалансовом счете 04 «Сомнительная задолженность», с целью ее актуализации.

Аудитор

М.Е. Татаринцев